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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om pengebeløb i form af donationer eller gaver, der gives til 

eksempelvis en herboende modtager med flygtningestatus i Danmark, så denne kan af-

holde forskellige udgifter f.eks. til flybilletter til deres familiemedlemmer, er skattepligtig 

indkomst for den herboende modtager? 

 

Svar 

Jeg lægger til grund, at der spørges til beskatningen af gaver og donationer, som gives 

uden for et arbejdsforhold til privatpersoner, der er fuldt skattepligtige til Danmark.  

 

Gaver og donationer er som udgangspunkt skattepligtig indkomst i henhold til statsskat-

telovens § 4. Ydelserne er skattepligtige som B-indkomst, og modtageren skal selv oplyse 

om den modtagne gave eller donation på årsopgørelsen, hvis giveren er en anden privat-

person. Der kan være indberetningspligt for giveren, hvis denne fx er en fond eller en for-

ening, der er skattepligtig efter fondsbeskatningsloven eller pensionsafkastbeskatningslo-

ven, og gaven er en uddeling fra fonden eller foreningen. Når der er tale om pengebeløb, 

er det fulde beløb skattepligtigt. Det gør ingen forskel for beskatningen, om personen har 

flygtningestatus. 

 

Der er dog undtagelser til ovennævnte udgangspunkt om beskatning. Hvorvidt de vil 

finde anvendelse i den nævnte situation, vil komme an på en konkret vurdering. 

 

Hvis der er tale om en såkaldt lejlighedsgave, fx i anledning af fødselsdag, jul eller jubi-

læum, er den skattefri for modtageren, hvis den ikke overstiger et niveau, som er naturligt 

for en sådan gave. 

 

Endvidere kan en indsamlingsgave være skattefri for modtageren, hvis den udelukkende 

har karakter af en anerkendelse af modtagerens fortjenester, eller den er givet i anledning 

af modtagerens alvorlige sygdom eller tilskadekomst, eller den gives til personer, der har 

været udsat for en ulykke, forbrydelse eller katastrofe eller til disses efterladte. Det er end-

videre et krav for skattefriheden, at gaven er givet én gang for alle og ikke har karakter af 

vederlag, samt at indsamlingen ikke er sket på modtagerens initiativ.  

 

Gaven eller donationen kan også være skattefri for den del, der ikke overstiger 10.000 kr., 

hvis det er en ydelse fra en fond, stiftelse, forening mv., som er godkendt af Skatteforvalt-

ningen, og hvis formål er at støtte socialt eller sygdomsbekæmpende arbejde.  

 

Endelig vil en gave være omfattet af reglerne om afgiftspligtige gaver, herunder de fast-

satte skattefri bundbeløb, hvis der er tale om en gave mellem nærtstående familiemedlem-

mer. Det gælder fx gaver til børn, børnebørn, forældre samt bofæller og plejebørn, der 

opfylder nærmere fastsatte krav. 

 


